
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

RESOLUÇÃO Nº 054, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
25/06/2019, no Campus Porto Alegre, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a criação do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ensino, 
a ser ofertado pelo Campus Sertão, cujos principais dados são: 
 

Denominação do curso: Mestrado Profissional em Ensino 

Área de conhecimento do Curso: Ensino 

Modalidade de oferta: Presencial 

Local de oferta: IFRS – Campus Sertão 

Turno de funcionamento: Integral 

Quantidade de vagas: 22 (vinte e duas) 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga Horária Total: 495 horas relógio (com a dissertação) 

Tempo de integralização 24 (vinte e quatro) meses ou 04 (quatro) semestres 

Mantenedora: IFRS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

Matriz Curricular: 

Unidades Curriculares Obrigatórias Nº de 
créditos/Carga 
Horária 

Fundamentos metodológicos da pesquisa e ensino 4/60h 

Teorias do ensino e aprendizagem 4/60h 

Políticas educacionais 4/60h 

Abordagens e tendências metodológicas do ensino (obrigatório para 
linha 1) 

 

4/60h 

Formação e trabalho docente na educação básica e profissional 
(obrigatório para linha 2) 

Ensino e pesquisa I 2/30h 

Ensino e pesquisa II 2/30h 

Ensino e pesquisa III 4/60h 

Eletiva I 2/30h 

Eletiva II 2/30h 

Eletiva III 2/30h 

Ensino e pesquisa IV 3/45h 

Carga horária total 33/495h 

Unidades Curriculares optativas a serem contempladas como Eletivas I, II e III 

Debates contemporâneos da educação e ensino 

Processos educativos em espaços não formais ou informais 

Ensino integrado: concepções, metodologias e análises 

Inovações pedagógicas e ensino 

O ensino e a construção do conhecimento 

Avaliação da aprendizagem na educação básica e profissional 

Ética, ensino e formação docente 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

Currículo integrado e prática docente 

Gestão de educação básica e profissional 

Tecnologias dos processos educacionais de gestão da educação 

Diversidade e inclusão na educação básica e profissional 

Tecnologias e Metodologias de Inclusão Digital na educação básica e profissional 

Elaboração de produtos/processos educacionais 

Escola e responsabilidade social 

Sociedade, escola e violência 

Formação de professores da educação básica e profissional para a Educação a Distância 

Total de créditos/carga horária ofertada pelo curso 59/885h 

Total de créditos/carga horária mínima a ser cursada 33/495h 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
 


